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LA REGIONE DA SCOPRIRE.

Il risultato di tutte le strutture incluse le 19 associate alla Societa CH albergatori
(che da sole avevano a disposiz 1160 letti)
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LA REGIONE DA SCOPRIRE.

ENTE TURISTICO DEL MENDRISIOTTO E BASSO CERESI(

ENTE TURISTICO DEL MENDRISIOTTO E BASSC
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LA REGIONE DA SCOPRIRE.

Anno

1991

Alberghi 0/3 Stelle- Soggetti TS/TPT 181'322

Alberghi 0/3 Stelle - Esenti
Alberghi 0/3 Stelle - Totale

8'610
189'932

Alberghi 4/5 Stelle- Soggetti TS/TPT  33'584

Alberghi 4/5 Stelle - Esenti
Alberghi 4/5 Stelle - Salo TS
Alberghi 4/5 Stelle- Totale

7958

41'542

Alberghi 0/5 Stelle - soggetti TS/TPT 214'906

Alberghi 0/5 Stelle - esenti TS/TPT
Tatale Alberghi 0/5 Stelle

Privati - Soggetti TS/TFT
Privati - Esenti

Privati - Solo TS

Privati - Totale

Campeggi - Soggetti TS/TPT
Campeggi-Esenti  [RE
Campeggi - Totale

Ostelli - Soggetti TS/TPT
Ostelli - Esenti

Ostelli - Totale

Forfaits

Totale pernottamenti

40292
13'585
606
54'483

52'151
8'686
60'837
8'944
4749
13'693
372'828

733'315

STATISTICA PERNOTTAMENTI 1991 - 2001

1992 1993 1994 1995 1996 1997
170523 154755  136'305  128'626 118269  120'092
8238 9387  TH71 195834 26300 25919
178761  164'142  143'976  148'460 144'569  146'911
30835 27709 26'998 24440 19142 23926
6593 6314 8058  5'865 7558 11'158
Solo Hotel Lago di Lugano FAMILY HOTEL
37428 34'023  35'056  30'305  26'700 35084
201'358 182'464  163'303  153'066 137411  144'918
'8 16701 15729  25'99  33'858 37077
216'189) 198165 179'032 178'765 171'269  181'995
36298 200932 28'334 25917 20541 20348
11622 10386 9310 7'853 6426 8129
1053 879 1070 1528 1877 1722
48'973 4197 38714  35'298  28'844 3099
45784 48480  41'554 32066 28252 32672
7791 1012 9137 7427 7914 7406
§3'576  58'992  50'691  40'393 36166 40078
8227 11880 12515 9524 8305 8268
4520 5573 6231 7435 7165 6757
12747 17453 18'746  16'959 15470 15025
409'914  408'619  424'830  439'630  443'540 443510
741'398  724'426 712013 711'045 695289  710'807

1998

123'863
32'361
156'224

26391
12'346

38'737

150254
44'707
194'961

19'938
5526
1394

26'858

31931
7251
39'182
4111
7042
11'153
445320

717'474

1999

127915
29'648
157'563

27'826
14'089
1283
43178

157'024

21'680
5'443
1402

28'525

34'048
8'939
43'885
6'859
7'050
13'909
426'620

713'680

2000

127809
14381
142'190

28198
15254
1642

45'094

1567'649
29'635
187'284

20469
5136
1458

27'063

37753
91786
46'929
7056
7005
14'061
450220

725'557

2001

130316
14273
144'589

21505
14173
1612
37'290

163'433
28'446
181'879

20929
6082
1068

28'079

37985
7850
45'805
8559
8537
17'096
447310

720169

2016 VIS

2015

89753
5'788
95’541

12’325
310

12’635

102’078
6'098
108’176

13'912
2'317
16’229

22’152
5'639
27791

— m—) = ¢=

8'452
ol J—
17210 "—



LA REGIONE DA SCOPRIRE.

ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE DEL MENDRISIOTTO E B.C. PERNOTTAMENTI 2005 - 2016
i | | | | | | INFO PRINCIPALI
e | | | | | DAL 2004
2015 ' :
| | | | | CHIUSO nel:
T | | | | | 2009 campeggio Maroggia
2013 S 2010 Vetta
| | | | | ] 2011 MotelColdrerio 85 PL
2012 | | | ‘ 2013 LagodiLugano 160PL
SOl ! 2013 Commercio
I | | | 2014 OsteriadelPonte
= | | | ‘ ' | 2014 San Silvestro Meride
e =, 2015 Stazione Msio
| | | | ] 2015 Gruetli Msio
e . | | . 2016 Piramide
2007 | APERTO dal:
| | | 2004 Peonia
2006
2005 | | | RIAPERTURE/RINNOVI
! | | : 2007 Coronado
Migiiaia 5 3 8 8 g 2008 Bahnhof
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013|2014 2015 2016 2012 Garni ArtHotel
FORFAIT 420230 | 503'586 | 478256 | 576016 | 573189 | 560145 | 559'647 | 633840 | 621'960 | 619920 | 693'500 | 703400 2014 La Palma
WALBERGHI4/SSTELLE | 29316 | 32343 / 39210\ 39'843 | 37208 | 28386 | 29161 | 28440 | 29797 | 1106 | 11305 |/ 12%635
BALBERGHI O3 STELLE| 127275 | 144164 \ 150783/ 135333 | 128583 | 130468 | 117669 | 97907 | 105666 | 103963 | sssa4 \ 955 J 2015 Zen Balerna
W PRIVATI 19774 | 22811 | 20720 | 27021 | 25408 | 23271 | 15496 | 14528 | 17082 | 13'989 14908 | 16229 2016 Garni Chery
CAMPEGGI 45'783 45'732 47'897 45'738 47'389 41'789 36272 30'900 30'857 27227 25'654 27'791 2016 Stazione Balerna
OSTELU 19024 | 22673 | 227147 | 19%636 | 29%662 | 17522 | 16541 | 16110 | 14932 | 16657 177488 | 17210
INOLTRE NEL 2004

PRIMO B&B



LA REGIONE DA SCOPRIRE.

Categoria Abergo 4.5°

I

Piecacity 54

Categoria Albergo (.37

g rod
163
gy ]
ki yi v
i
16
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b
e
1657
19654
ki ol
¥
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g v
164

Locarda La Pignaita
okl Fanorama
Fisforante Borgovecchio
ok e

Lpeng Federale Tara
Hiobsl Campione
iobel La Paima

LA Furmighin

Onberia Convo

iobsl Sarpianc
Chaslett San Giorgio
Slbergo Ristorante Zappa
Osteria deila Posta

La Montanars

kel Gami Centro
Mdarché Inbemational A5
Wecchia Osieria

Biabnhof Haus
Rasiorante Stamons
Bar Merdnsico

A Torchin Antiee
Hesled Baane
Holsl Svirrero
Orsleria La Peonia
Haotsl Morgana

Hoted Corcnada

Locanda La Pignatia
Hotel Parorama
Festoranis Borgovscoso
Haotsll Zen

Alberpo Federals Slama
Haotel Campeons
Hotsd Lo Falma

Ll Frmughin: - Albergo
Owteria Carvn

Hotsl Serpeano
Chalet San Gongio
Albego Rsiorants Zappa
Crsteria defia Posta

La Montanara

Fiotsl Gami Centro
Mol Tounng Mowsrpick
Vecchia Osteria

Bahriof Has
Fistoeante Stamone
Bar Mendnsio

] Tarcdhics Aniico
Holed Milans
Holsl Swirmem
Osteria La Peonia
Hobe Morgara
Gami Sport
Hobel Crry
Prark-Holel

Hotel Conca Bella

Alberge

Albergo
Abergo
Mbergo
Alberga
Albergo
Albergo

IRRRERRE

EEEERRRERER

Alberge £ ¢ 5 giele

Albergo 1.2 & 3 stelle
Mbego 1.2 & 3 stelle
Mbego 1.2 & 3 stelle
Mbergo 1.2 & 3 stells
Mbego 1.2 & 3 sislls
Albergo 1.2 & 3 stelle
Albergo 1.2 & 3 stelle
Mlbergo 1.2 & 3 sislls
Mbergo 1.2 & 3 sislls
Albergo 1.2 & 3 sislls
Albergo 1.2 & 3 sielle
Albergo 1.2 & 3 sislle
Albergo 1,2 & 3 sislls
Albergo 1.2 & 3 sislle
Albergo 1.2 & 3 sislls
Albergo 1,2 & 3 sidle
Albergo 1,2 & 3 sislle

Albergo 1.2 3 shelie
Albegn 1.3 & 3 shelle
Albego 1.7 & 3 shelie
Alvrga 1.2 & 3 shalky
Albergo 1.2 8 3 shalle
dlberga 128 3 ehells
Albergo 1.2 3 shells
Albergn 1.2 & 3 shelie
Albergo 1.7 & 3 shelie
Alvrga 1.2 & 3 ahelie
Alvega 1.2 & 3 shalls
dlbergo 128 3 shalls

MENDRIZIO

AROGHO

AROGHO | PUGERNAS

Bl ERMA

BALERMA

BALERMA

BISSONE

BISSONE

BREGGIL, { SAGHD

BREGEL | CABBIC

BRUSING ARSI SERPLAMO
BRUSING ARSITI

BRUSING ARSFH

BRUSING sRSFIC

CASTEL SAH PIETRO | MONTE
CHIASS0

CHIASS0

CHIASSD | SESEGLIY

CHIASSD

MAROHEE1A

MENDRISIO

MENDRISION ARZO
MENDRISIO
MEMDRIZI0 | CAPOLAGD
MEMDRIZIO | MONTE GENEROSO
MERDEISI0

MENDRISIO

RI'VA SAN VITALE

RCAIO

VACALLD

TICHHG TICKET

TIING TICKET
TICIND TICKET
TICIND TICKET
TICING TICKET
TICING TICKET
TICING TICKET
TIING TICKET
TIGHOD TICKET
TICGIHD TICKET
TIING TICKET
TICIND TICKET
TICIHD TICKET
TICIND TICKET
TICIHD TICKET
TICIND TICKET
TICIND TICKET

TICIND TICKET

TECIND TIDEET
THCID TICEET
THCIN TICHET
oD TIC=EY
TICIND TICEET
TICIND TICKET
TRCRED TIOCET

THCIMG TICKET

TCiMG 1O
THCID TICKET

THCID TICKET

Flusneso posti letio

16
posti letto 4° = MG

P
3

"

w

possi letto 03" = 1008

© \ CON 1
S0 ABERSALCE
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LA REGIONE DA SCOPRIRE.

360 ettari di vigneti,
334 km di sentieri,

34 strutture alberghiere
30 cantine vitivinicole,
17 comuni,

14 B&B,

12 musei (Vela,Zuest,d'Arte,max,Fossili, MEVM,Civilta Contadina,GB,Del
Caffé,Architettura,Pessina,ArteSacra)

9 parchi (ValleMotta,RSV,Villa Argentina,Gole Breggia,
Penz,Archeologico,Vela,Premurin,AreaLagoMelano)

7 stazioni ferroviarie
(Maroggia,Capolago,SMartino,Mendrisio,Stabio,Balerna e Chiasso)

6 lidi (Brusino,Riva,Capolago,Melano,Maroggia,Bissone)

6 agriturismi (Cantine Sociale,Cavallini,Latini,La Costa, Mezzana,
Aziende Clericetti-Muggio,San Martino,Meri-Scudellate,Alpe Grassa e Dosso
dell'Ora)

5 ostelli (Rovio, Sagno, Scudellate, Arzo e Salorino)

5 itinerari storico-culturali (vendrisio, ValMara, MSGiorgio, Basso
Msiotto, VMuggio)

4 gallerie D’arte (Artrust, Fondaz Rolla, Miller e Follini)

4 vette (Sighignola,Generoso,SanGiorgio e Bishino)

3 itinerari didattici tra i vigneti (vendrisio-CSP,S.Giorgio,Penz)
3 campeggi (Melano x 2 e Meride)

3 mulini (Bruzzella, Ghitello, Daniello)

2 valli (Mara e Muggio)

2 Rassegne Gastronomiche (uvsiotto e Piatto Nostrano)

2 Punti informativi turistici (sede e FOx)
2 Processioni pasquali

2 Tradizioni viventi (San Martino e Processioni Msio)
1 Fonderia d’arte (Perseo)

1 Trekking Smeraldo

1 Presidio Slow Food (zincarlin)

1 Patrimonio Mondiale dell'umanita
UNESCO (MSGiorgio-transnazionale)

1 Sentiero GeoPaleontologico
transnazionale

1 Candidato ai Patrimoni Immateriali
culturali UNESCO (Processioni Storiche)
1 Parco Archeologico,

1 GeoParco (Gole Breggia)

1 Percorso didattico di archeologia
industriale (cemento)

1 Accademia di architettura

1 Casino

1 Teatro (chiasso)

1 Teatro dell’architettura (vendrisio)

1 Outlet (FoxTown)

1 Maison du Terroir (Ghitelio)

1 Anfiteatro «naturale» (Arzo)

1 Vinoteca-trade di vini rari (arvi



LA REGIONE DA SCOPRIRE.

5: 1 grandi prodotti turistici regionali
7. attrattori utilizzati da OTRMBC nel progetto LA REGIONE DA SCOPRIRE
2: punti di forza sui quali lavorare per sviluppare i centri di competenza cantonali
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LA REGIONE DA SCOPRIRE.

SE VOGLIAMO

- TENERE | TURISTI NELLA REGIONE

- MIGLIORARE LA REPUTAZIONE
DELL'ACCOGLIENZA

- FAR CRESCERE LA DESTINAZIONE

ABBIAMO BISOGNO Dl

-  RICONOSCERE IL VALORE DELLA
RICCHEZZA DELL'OFFERTA REGIONALE

-  RICONOSCERE | BISOGNI DEL CLIENTE

- UTILIZZARE LE NUOVE TECNOLOGIE

- CREARE RETE

- SVILUPPARE LA QUALITA DI
STRUTTURE ALBERGHIERE DI
QUALITA, PICCOLE E GRANDI

- SPECIALIZZAZIONI/SPECIALISTI

- INVESTIMENTI/TORI



LA REGIONE DA SCOPRIRE.

LE PIU GRANDI SRUTTURE SONO
- Coronado 4*: 216 letti x108 camere
- Serpiano 3*; 156 lettix 78 camere
- Moevenpick 3*: 140 letti x 83 camere

MA ... ABBIAMO ANCHE
14 B&B, ALPEGGI E OSTELLI

LA GENTE NON CERCA FORZAMENTE
STRUTTURE GRANDI, MA LA QUALITA

UNA QUALITA DELLE STRUTTURE E DEI

SERVIZI CHE DEVE

- RISULTARE CONCORRENZIALE

- MANTENERSI ATTRATTIVA NEL
TEMPO



LA REGIONE DA SCOPRIRE.

PERCHE NON PENSARE A

- SPECIALIZZARSI NEL SEGMENTO
FAMIGLIE o BIKER o AMANTI DEL VINO

- CERCARE UN POSIZIONAMENTO

- RINNOVARE LE STRUTTURE DATATE

- FORMARE IL PERSONALE

- CREARE DEGLI ALBERGHI DIFFUSI
- CREARE UN'AREA CAMPER

- COLLABORARE CON L'OTR PER LA
PROMOZIONE



Strumenti

Legge sul turismo (LTUR)

Politica Economica Regionale (PER)
Fondi Promovimento Regionale (FPR)

Consulenze (ERS-OTR-ATT- CREDITO ALBERGHIERO)




ERSMB PER AVERE PROPOSTO QUESTO INCONTRO

ATUTTI GLI OSPITI CHE HANNO VOLUTO TESTIMONIARE IL
LORO INTERESSE PER LA NOSTRA REGIONE E LA SUA
RICETTIVITA TURISTICA

AVOI TUTTI PRESENTI A QUESTO INCONTRO!

GRAZIE |



